
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 60 万吨低铁石英砂加工项目

建设单位（盖章）：广东杜氏矿业有限公司

编制日期： 二〇二三年六月

中华人民共和国生态环境



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
年产 60 万吨低铁石英砂加工项目

项目代码 2301-440224-04-01-216149

建设单位

联系人
廖何卫 联系方式 18225815943

建设地点 广东省韶关市仁化县长江镇低坪

地理坐标 中心位置坐标（北纬 25°18′49.534″，东经 113°54′24.053″）

国民经济

行业类别

C3099 其他非金

属矿物制品制造
[...]
产生速率为 0.0031～0.0665 kg/h，NH3 产生速率为 0.04～0.458 kg/h。本项

目废水处理站 H2S 产生速率按中间值 0.0348kg/h 计，NH3 产生速率按中间

值 0.249kg/h 计，则本项目废水处理站 NH3产生量约 0.0835t/a、H2S 产生量

约为 0.598t/a。本项目废水处理站恶臭气体产排情况见下表：

表 4-11 废水处理站恶臭产排情况

排放源 参数
污染因子

氨 硫化氢

无组织

年工作时长 h 2400 2400

无组织产生量 t/a 0.598 0.0835
无组织产生速率

kg/h 0.249 0.035

无组织处理措施 无 无

无组织处理效率 0% 0%

无组织排放量 0.598 0.0835
无组织排放速率

kg/h
0.249 0.035



35

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（6）大气污染物产排情况汇总

表 4-12 大气污染物产排情况汇总表

工序/位置 污染源 污染物

排气

筒高

度/m

排气筒

出口内

径/m

烟气温

度/℃
废气量

(m3/h)

污染物产生 治理措施 污染物排放 标准
达标

情况
产生浓度

(mg/m3)
产生量

(t/a)
产生速率

(kg/h)
工艺 效率

排放浓度

(mg/m3)
排放量

(t/a)
排放速率

(kg/h)
排放浓度

(mg/m3)

球磨车间 DA001 颗粒物 15 1.35 25 10000 8500 204 85 布袋除尘器 99% 85 2.04 0.85 120 达标

干法车间 DA002 颗粒物 15 1.35 25 10000 67450 1618.8 674.5
旋风除尘+布

袋除尘器
99.9% 67.45 1.6188 0.674 120 达标

1#综合车间 DA003 氟化物 15 1.35 25 10000 89.583 2.15 0.896 碱液喷淋塔 95% 4.479 0.1075 0.045 9.0 达标

2#综合车间 DA004 颗粒物 15 1.35 25 10000 6135.417 147.25 61.354 布袋除尘器 99% 61.354 1.4725 0.614 120 达标

锅炉 DA005
SO2

15 0.3 35 10000

5.1 0.122 0.05

/ /

5.1 0.122 0.05 35 达标

NOX 23.9 0.573 0.24 23.9 0.573 0.24 50 达标

颗粒物 7.3 0.175 0.07 7.3 0.175 0.07 10 达标

食堂 DA006 油烟 15 0.3 35 6000 3.75 0.0405 0.023 油烟净化器 60% 1.5 0.0162 0.009 2.0 达标

堆场扬尘 无组织 颗粒物 / / / / / 0.118 0.0491 / / 0.118 0.0491 1.0 达标

球磨车间 无组织 颗粒物 / / / / / 36 15 水喷淋+重

力沉降

95.5

%

/ 1.62 0.675 1.0 达标

干法车间 无组织 颗粒物 / / / / / 85.2 35.5 / 3.834 1.598 1.0 达标

2#综合车间 无组织 颗粒物 / / / / / 7.75 3.229 重力沉降 85% / 1.1625 0.484 1.0 达标

废水处理站 无组织
NH3 / / / / / 0.598 0.249

/ /
/ 0.598 0.249 1.5 达标

H2S / / / / / 0.0835 0.035 / 0.0835 0.035 0.06 达标

全厂 合计

颗粒物 / / / / /
2099.2

93 /

/

/ / 12.041 / / /

氟化物 / / / / / 2.15 / / / 0.1075 / / /

SO2 / / / / / 0.122 / / / 0.122 / / /

NOX / / / / / 0.573 / / / 0.573 / / /

NH3 / / / / / 0.598 / / / 0.598 / / /

H2S / / / / / 0.0835 / / / 0.0835 / / /

油烟 / / / / / 0.0405 / / / 0.0162 / / /



36

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（7）非正常工况下废气排放情况

项目生产设备使用电能，运行工况稳定，开机正常排污，停机则污染停止，

因此，不存在生产设施开停机的非正常排污情况。

（8）大气污染物监测要求

建设单位须实施环境污染第三方治理，根据《排污许可证申请与核发技术规

范 总则》（HJ942-2018）可知，本项目属于简化管理排污单位，不属于重点排污

单位，也不属于主要排放口，属于一般排放口，无需安装污染物排放自动监测设

施。如后续生态环境部门管理要求安装在线监控设施，需配合生态环境部门安装

主要污染物全过程智能监控设施并实施联网监控。

表 4-13 营运期环境大气监测计划一览表

序号 监测点 监测点位 监测因子 监测频次 监测单位

1 DA001 排气筒采样口 颗粒物 1 次/年度

有资质的

监测单位

监测

2 DA002 排气筒采样口 颗粒物 1 次/年度

3 DA003 排气筒采样口 氟化物 1 次/年度

4 DA004 排气筒采样口 颗粒物 1 次/年度

5 DA005 排气筒采样口 颗粒物、SO2、NOx
1 次/年度，

其中 NOx（1
次/月）

6 DA006 排气筒采样口 油烟 1 次/年度

7 厂界 厂界上、下风向 颗粒物、氟化物、NH3、H2S 1 次/年度

（9）各环保措施的技术经济可行性分析

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》《排污许可证申请与核发技术规范 》

等文件综合分析本项目采用水喷淋降尘、旋风除尘、布袋除尘处理粉尘，采用碱液喷淋塔处

理酸洗废气是可行技术。

表 4-14 项目全厂废气排放口一览表

排放口编

号

污染物

种类

排放口地理坐标 排气量
/(m3/h)

排气筒

高度
/(m)

排气筒出

口内径
/(m)

烟气温

度/(℃)经度 纬度

DA001 颗粒物 113.9061158°E 25.31556637°N 10000 15 1.35 25

DA002 颗粒物 113.9072799°E 25.31540275°N 10000 15 1.35 25

DA003 氟化物 113.9078217°E 25.31503261°N 10000 15 1.35 25

DA004 颗粒物 113.9068776°E 25.31431914°N 10000 15 1.35 25

DA005
SO2、

NOx、颗

粒物

113.9058583°E 25.31527937°N 10000 15 0.5 35

DA006 厨房油

烟
113.9052522°E 25.31462491°N 6000 15 0.3 35



37

（10）大气环境影响分析

本项目运营期大气污染源主要为堆场运输装卸扬尘、球磨车间粉尘、干法车

间粉尘、1#综合车间酸洗废气、2#综合车间粉尘、锅炉燃烧尾气和废水站恶臭。

项目球磨车间粉尘经布袋除尘装置处理后通过 15m 高 DA001 排气筒排放，

干法车间粉尘经旋风除尘+布袋除尘装置处理后通过 15m 高 DA002 排气筒排放，

2#综合车间粉尘经布袋除尘装置处理后通过 15m 高 DA004 排气筒排放，排放粉

尘均满足广东省《大气污染物排放限值》（DB 44/27－2001）第二时段二级标准

要求。

项目酸洗废气收集后经碱液喷淋塔处理后通过 15m 高 DA003 排气筒排放，

氟化物排放满足广东省《大气污染物排放限值》（DB 44/27－2001）第二时段二

级标准要求。

项目锅炉使用天然气做燃料，天然气属于清洁能源，锅炉燃烧尾气通过管道

经 15m 高 DA005 排气筒排放，锅炉燃烧尾气满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB44/765－2019）表 3 特别排放限值要求。

项目厨房油烟经静电油烟净化器处理后经烟道于所在建筑物楼顶高空处达

标排放，排放浓度达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求，

厨房燃料为液化石油气，液化石油气是一种清洁能源，其燃烧产生的大气污染物

排放量较低，可直接排放。

废水处理站恶臭气体无组织排放，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554

－93）中表 1 恶臭污染物厂界标准值。

少量未被收集的粉尘无组织排放执行广东省《大气污染物排放限值》（DB

44/27－2001）第二时段无组织排放监控浓度限值。

通过以上措施，项目产生的废气均可实现达标排放，对周围环境空气影响较

小。

二、水污染源

项目水洗废水经自建废水处理站处理后循环回用，喷淋废水经喷淋塔自带的



38

沉淀池沉淀处理后循环使用，不外排；清洗废水经自建废水处理系统处理后循环

使用，不外排；车辆清洗废水循环使用，不外排；生活污水经隔油隔渣池、三级

化粪池处理后和软水制备反冲洗水一起用于厂区绿化，不外排；地面清洗废水全

部蒸发，不外排；初期雨水经自建废水处理系统处理后循环使用，不外排。

本项目无废水外排。

废水治理措施有效性分析

（1）生产废水

水洗废水、清洗废水、初期雨水经自建废水处理站处理后循环回用。其处理

工艺见下图：

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

中和池：将石灰粉投入石灰搅拌槽后，石灰水加入中和池可去除水中的氟化

物，氟化物去除效率为 90%；

沉淀池：利用 PAM、PAC 的聚集絮凝作用，去除废水中大量的悬浮物，悬

浮 物去除效率为 90%；

过滤池：废水经过砂滤池过滤后，进一步去除水中的悬浮物，可进行回用，

悬浮物去除效率为 99%。

参考《江苏鑫亿鼎石英科技股份有限公司石英砂生产线升级改造项目环境影

响报告表》中废水监测数据，项目水洗废水、清洗废水、初期雨水经废水处理设

施处理后可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923－2005）洗

涤用水标准后回用于生产，技术上可行。

（2）生活污水：

项目生活污水产生量约为 5670m3/a，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、

动植物油等。生活污水经隔油隔渣池预处理、生活污水经三级化粪池处理后用于

厂区绿化，对周围环境影响较小。

废水 调节池 中和池 沉淀池 过滤池 回用

石灰粉 PAC/PAM



39

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声污染源

本项目主要噪声源来自生产设备噪声和在厂内运输过程中产生的噪声。噪声

强度在 80～110 dB(A)之间，通过设备减振、隔声等措施降低机械设备运行对区

域声环境影响。

（1）预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）的预测方法，本节就

项目噪声源对厂界的声环境影响进行了预测。

（2）噪声预测分析

①室内声源预测模型

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）对室内声源的预测方

法，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

1）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

)4
4

(lg10 21 Rr
QLL wp 


式中：

Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角时，Q=4；当放在三面墙夹角

处时，Q=8。

R——房间常数：R=Sa/(1-a)，S 为房间内表面面积，m2；a 为平均吸声系数

（混凝土刷漆，取值为 0.07）。

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

2）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级：

)10(lg10)(
1

1.0

1
1




N

j

Lp

ip
ijTL

式中：

Lp1i(T)——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；

3）在室内近似为扩散声场地，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：



40

)6()()(
12

 iipip TLTLTL
式中：

Lp2i(T)——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB；

4）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位

置位地透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

)10(lg10)(
1

1.0
1

1



N

j

Lp

ip
ijTL

5）按室外声源预测方法计算预测点处的 A 声级。

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时

间为 ti；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T 时间内该声源工

作时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：












 



)1010(
T
1lg10

1.0

1

1.0

1

Aj

iA

LM

j
j

L
N

i
ieqg ttL

式中：

tj——在 T 时间内 j 声源工作时间，s；

ti——在 T 时间内 i 声源工作时间，s；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

M——等效室外声源个数；

6）预测点的预测等效声级（Leq）计算：

)1010(lg10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL 

式中：

Leq——建设项目声源在预测点的等效声级贡献量，dB(A)；

Leqb——预测点背景值，dB(A)。

②室外声源预测模型

为了定量描述室外噪声对周围敏感点的影响，本环评采用点声源几何发散模



41

式进行预测，预测模式如下：